

**Intretinerea drumurilor publice  
locale raionale in perioada  
rece(dezapezirea,combaterea  
poleiului)an.2022**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 22

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 599 048,113 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L190 Drumul de acces spre s.Rogojeni,km0-1</b>				
1	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	km	38,60	13,8384 13,8384	534,162 534,162
2	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	12,00	57,9175 9,9175	695,01 119,01
3	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant 30% pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	24,00	147,04 0,00	3 528,96 0,00
4	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,05	1 356,30 0,00	67.815 0,00
5	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 30 km	t	1,20	108,50 0,00	130,20 0,00
6	TRHAA08 C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	1,20	14,415 14,415	17,298 17,298

1	2	3	4	5	6	7
7	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	0,89	33,4428 33,4428	29,764 29,764
8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	km	12,00	94,00 0,00	1 128,00 0,00
		<b>Total L190 Drumul de acces spre s.Rogojeni,km0-1 Inclusiv salariu</b>				<b>6 131,21 700,235</b>
		<b>2. L191 Drumul de acces spre s.Pohoarna,km0-2.5</b>				
9	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	km	63,30	13,8384 13,8384	875,971 875,971
10	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	30,00	57,9175 9,9175	1 737,526 297,526
11	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant 30% pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	60,00	147,04 0,00	8 822,40 0,00
12	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,13	1 356,30 0,00	176,319 0,00
13	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 30 km	t	3,00	108,50 0,00	325,50 0,00
14	TRI1AA08 C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	3,00	14,415 14,415	43,245 43,245
15	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	2,23	33,4428 33,4428	74,577 74,577
16	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	km	30,00	94,00 0,00	2 820,00 0,00
		<b>Total L191 Drumul de acces spre s.Pohoarna,km0-2.5 Inclusiv salariu</b>				<b>14 875,538 1 291,319</b>
		<b>3. L192 Drumul de acces spre s.Cusalauca,km0-3.1</b>				
17	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un	km	65,00	13,8384	899,496

1	2	3	4	5	6	7
		indicator la altul: 1km de trecere (Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)			13,8384	899,496
18	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m <sup>2</sup> (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м <sup>2</sup> )	1000 m <sup>2</sup>	37,20	57,9175 9,9175	2 154,532 368,932
19	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant 30% pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m <sup>2</sup>	74,40	147,04 0,00	10 939,776-- 0,00
20	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m <sup>3</sup>	0,155	1 356,30 0,00	210,227 0,00
21	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 30 km	t	3,72	108,50 0,00	403,62 0,00
22	TRI1AA08 C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	3,72	14,415 14,415	53,624 53,624
23	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m <sup>3</sup>	2,76	33,4428 33,4428	92,302 92,302
24	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	km	37,20	94,00 0,00	3 496,80 0,00
		<b>Total L192 Drumul de acces spre s.Cusalauca, km0-3.1 Inclusiv salariu</b>				<b>18 250,376 1 414,354</b>
		<b>4. L193 Soldanesti-Cobilea R19, km0-15.8</b>				
25	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm,	km	189,60	46,53 0,00	8 822,088 0,00
26	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere (Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	km	213,00	13,8384 13,8384	2 947,579 2 947,579
27	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m <sup>2</sup> (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную:	1000 m <sup>2</sup>	189,60	57,9175 9,9175	10 981,162 1 880,362

1	2	3	4	5	6	7
		100 г/м2)				
28	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant 30% pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	379,20	147,04 0,00	55 757,568 0,00
29	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,79	1 356,30 0,00	1 071,477 0,00
30	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 16 km	t	18,96	64,50 0,00	1 222,92 0,00
31	TRI1AA08 C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	18,96	14,415 14,415	273,308 273,308
32	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	14,06	33,4428 33,4428	470,206 470,206
		<b>Total L193 Soldanesti-Cobilea R19,km0-15.8 Inklusiv salariu</b>				<b>81 546,308 5 571,455</b>
		<b>5. L194 Dobrusa-Zahorna,km0-4.2</b>				
33	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere (Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	km	115,00	13,8384 13,8384	1 591,416 1 591,416
34	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	50,40	57,9175 9,9175	2 919,043 499,843
35	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant 30% pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	100,80	147,04 0,00	14 821,632 0,00
36	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,21	1 356,30 0,00	284,823 0,00
37	TsI50H	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 18 km	t	5,04	79,50 0,00	400,68 0,00
38	TRI1AA08 C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	5,04	14,415 14,415	72,652 72,652

1	2	3	4	5	6	7
39	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	3,74	33,4428 33,4428	125,076 125,076
40	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	KM	50,40	94,00 0,00	4 737,60 0,00
		<b>Total L194 Dobrusa-Zahorna,km0-4.2 Inclusiv salariu</b>				<b>24 952,922 2 288,987</b>
		<b>6. L195 Drumul de acces spre s.Chipescsa,km0-1.1</b>				
41	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	KM	13,20	94,00 0,00	1 240,80 0,00
42	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	KM	38,60	13,8384 13,8384	534,162 534,162
43	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	26,40	147,04 0,00	3 881,856 0,00
44	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,053	1 356,30 0,00	71,884 0,00
		<b>Total L195 Drumul de acces spre s.Chipescsa,km0-1.1 Inclusiv salariu</b>				<b>5 728,702 534,162</b>
		<b>7. L196 Raspopeni-Gauzeni,km0-3.5</b>				
45	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	KM	42,00	94,00 0,00	3 948,00 0,00
46	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	KM	80,00	13,8384 13,8384	1 107,072 1 107,072
47	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	42,00	57,9175 9,9175	2 432,536 416,536
48	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant30% pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	84,00	147,04 0,00	12 351,36 0,00
49	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator	100 m3	0,18	1 356,30	244,134

1	2	3	4	5	6	7
		pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD			0,00	0,00
50	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 23 km	t	4,20	93,75 0,00	393,75 0,00
51	TRIIAA08 C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	4,20	14,415 14,415	60,543 60,543
52	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	3,12	33,4428 33,4428	104,342 104,342
		<b>Total L196 Raspopeni-Gauzeni,km0-3.5 Inclusiv salariu</b>				<b>20 641,736 1 688,492</b>
		<b>8. L197Samascani-Raspopeni,km0-6.54</b>				
53	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	KM	52,32	94,00 0,00	4 918,08 0,00
		<b>Total L197Samascani-Raspopeni,km0-6.54 Inclusiv salariu</b>				<b>4 918,08</b>
		<b>9. L198 Drum de acces spre s.Cusmirca,km0-4</b>				
54	DI53A	Curatirea partii carosabila de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm,	KM	48,00	46,53 0,00	2 233,44 0,00
55	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	KM	78,00	13,8384 13,8384	1 079,395 1 079,395
56	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	48,00	57,9175 9,9175	2 780,041 476,041
57	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant30% pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	96,00	147,04 0,00	14 115,84 0,00
58	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,20	1 356,30 0,00	271,26 0,00
59	TsI50G	Transportarea incarcaturilorcu	t	4,80	64,50	309,60

1	2	3	4	5	6	7
		autocamione la distanta 14 km			0,00	0,00
60	TRI1AA08 C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	4,80	14,415 14,415	69,192 69,192
61	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	3,56	33,4428 33,4428	119,056 119,056
		<b>Total L198 Drum de acces spre s.Cusmirca,km0-4 Inclusiv salariu</b>				<b>20 977,825 1 743,685</b>
		<b>10. L200G-40 Vadul-Rascov-Climautii de Jos-Cot,km0-13.7</b>				
62	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm,	км	164,40	46,53 0,00	7 649,532 0,00
63	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	164,40	57,9175 9,9175	9 521,64 1 630,44
64	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant30% pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	328,80	147,04 0,00	48 346,752 0,00
65	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км	200,00	13,8384 13,8384	2 767,68 2 767,68
66	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,69	1 356,30 0,00	935,847 0,00
67	TsI50H	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 22 km	t	16,44	79,50 0,00	1 306,98 0,00
68	TRI1AA08 C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	16,44	14,415 14,415	236,983 236,983
69	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	12,19	33,4428 33,4428	407,668 407,668
		<b>Total L200G-40 Vadul-Rascov-Climautii de Jos-Cot,km0-13.7</b>				<b>71 173,082 5 042,771</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>11. L200.1Drum de acces spre s.Socola,km0-2.8</b>				
70	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	км	33,60	94,00 0,00	3 158,40 0,00
71	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км	75,00	13,8384 13,8384	1 037,88 1 037,88
72	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	33,60	57,9175 9,9175	1 946,029 333,229
73	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant30% pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	67,20	147,04 0,00	9 881,088 0,00
74	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,14	1 356,30 0,00	189,882 0,00
75	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 23 km	t	3,36	93,75 0,00	315,00 0,00
76	TRI1AA08 C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	3,36	14,415 14,415	48,434 48,434
77	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	2,49	33,4428 33,4428	83,273 83,273
		<b>Total L200.1Drum de acces spre s.Socola,km0-2.8</b>				<b>16 659,986</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>1 502,816</b>
		<b>12. L201 Drum de acces spre s.Poiana,km0-3.5</b>				
78	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	км	42,00	94,00 0,00	3 948,00 0,00
79	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км	75,00	13,8384 13,8384	1 037,88 1 037,88
80	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	42,00	57,9175 9,9175	2 432,536 416,536



1	2	3	4	5	6	7
		(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)				
81	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant 30% pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	84,00	147,04 0,00	12 351,36 0,00
82	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,175	1 356,30 0,00	237,353 0,00
83	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 14 km	t	4,20	64,50 0,00	270,90 0,00
84	TRI1AA08 C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria I	t	4,20	14,415 14,415	60,543 60,543
85	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	3,12	33,4428 33,4428	104,342 104,342
		<b>Total L201 Drum de acces spre s.Poiana, km0-3.5 Inklusiv salariu</b>				<b>20 442,913 1 619,30</b>
		<b>13. L202 Drumul de acces spre s.Odaia, km0-1,0</b>				
86	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	12,00	57,9175 9,9175	695,01 119,01
87	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	км	8,00	94,00 0,00	752,00 0,00
88	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,05	1 356,30 0,00	67,815 0,00
		<b>Total L202 Drumul de acces spre s.Odaia, km0-1,0 Inklusiv salariu</b>				<b>1 514,825 119,01</b>
		<b>14. L203 Drum de acces spre s.Sipca, km0-2</b>				
89	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	км	24,00	94,00 0,00	2 256,00 0,00
90	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un	км	62,00	13,8384	857,981

1	2	3	4	5	6	7
		indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)			13,8384	857,981
91	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	24,00	57,9175 9,9175	1 390,02 238,02
92	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant30% pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	48,00	147,04 0,00	7 057,92 0,00
93	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,10	1 356,30 0,00	135,63 0,00
94	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	2,40	26,50 0,00	63,60 0,00
95	TRI1AA08 C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	2,40	14,415 14,415	34,596 34,596
96	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	1,78	33,4428 33,4428	59,528 59,528
		<b>Total L203 Drum de acces spre s.Sipca,km0-2 Inclusiv salariu</b>				<b>11 855,275 1 190,125</b>
		<b>15. L204 Drum de acces spre or.Soldanesti,km0-1.7</b>				
97	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км	74,60	13,8384 13,8384	1 032,345 1 032,345
98	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	км	20,40	94,00 0,00	1 917,60 0,00
99	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	20,40	57,9175 9,9175	1 181,517 202,317
100	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant30% pe partea	1000 m2	40,80	147,04 0,00	5 999,232 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		carosabila cu masina CDM-130				
101	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,085	1 356,30 0,00	115,286 0,00
102	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	2,04	26,50 0,00	54,06 0,00
103	TRI1AA08 C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	2,04	14,415 14,415	29,407 29,407
104	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	1,51	33,4428 33,4428	50,499 50,499
		<b>Total L204 Drum de acces spre or.Soldanesti,km0-1.7 Inclusiv salariu</b>				<b>10 379,945 1 314,567</b>
		<b>16. L205 G41-Mateuti-Bosernita,km0-7.1</b>				
105	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	km	85,20	94,00 0,00	8 008,80 0,00
106	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	km	145,00	13,8384 13,8384	2 006,568 2 006,568
107	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	85,20	57,9175 9,9175	4 934,573 844,973
108	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant30% pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	170,40	147,04 0,00	25 055,616 0,00
109	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,355	1 356.30 0,00	481,487 0,00
110	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t	8,52	45,5 0,00	387,66 0,00
111	TRI1AA08 C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	8,52	14,415 14,415	122,816 122,816

1	2	3	4	5	6	7
112	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	6,32	33,4428 33,4428	211,358 211,358
		<b>Total L205 G41-Mateuti-Bosernita,km0-7.1 Inclusiv salariu</b>				<b>41 208,878 3 185,715</b>
		<b>17. L206 Soldanesti-Papauti-Tareuca,km0-5</b>				
113	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm,	km	60,00	46,53 0,00	2 791,80 0,00
114	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	km	115,00	13,8384 13,8384	1 591,416 1 591,416
115	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	60,00	57,9175 9,9175	3 475,051 595,051
116	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant30% pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	120,00	147,04 0,00	17 644,80 0,00
117	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,25	1 356,30 0,00	339,075 0,00
118	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 4 km	t	6,00	26,50 0,00	159,00 0,00
119	TRI1AA08 C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	6,00	14,415 14,415	86,49 86,49
120	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	4,45	33,4428 33,4428	148,82 148,82
		<b>Total L206 Soldanesti-Papauti-Tareuca,km0-5 Inclusiv salariu</b>				<b>26 236,453 2 421,778</b>
		<b>18. L201 Drum de acces spre s.Parcani,km0-1</b>				
121	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	km	12,00	94,00 0,00	1 128,00 0,00
122	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un	km	40,00	13,8384	553,536

1	2	3	4	5	6	7
		indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)			13,8384	553,536
123	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	12,00	57,9175 9,9175	695,01 119,01
124	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant30% pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	24,00	147,04 0,00	3 528,96 0,00
125	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,05	1 356,30 0,00	67,815 0,00
126	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	1,20	26,50 0,00	31,80 0,00
127	TRI1AA08 C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	1,20	14,415 14,415	17,298 17,298
128	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	0,89	33,4428 33,4428	29,764 29,764
		<b>Total L201 Drum de acces spre s.Parcani,km0-1 Inklusiv salariu</b>				<b>6 052,183 719,608</b>

	Cheltuieli directe	lei	403 546,236
	Contributiile sociale si medicale	24,00 %	7 763,611
	Total	100,00 +	411 309,846
	Cheltuieli de regie	14,50 %	59 639,928
	Total	100,00 +	470 949,774
	Beneficiu de deviz	6,00 %	28 256,986
	Total	100,00 +	499 206,761
	TVA	20,00 %	99 841,352
	<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>599 048,113 32 348,379</b>